

Ata da Sessão Pública

Pregão Presencial N° PP 025/2014

Objeto: **Aquisição de Tubulação, Acessórios e Válvulas em Ferro Fundido para utilização nas redes de Água e Esgoto do Semasa.**
PROCESSO DE ORIGEM 2014-SAN-012236

Preâmbulo

Em **25/08/2014**, às 14:30 horas, reuniram-se na sede do SEMASA., o Pregoeiro, Senhor(a) **DIOGO VITOR PINHEIRO**, e a Equipe de Apoio composta por **LEONEL SEARA NETO, CLAUDIO ROBERTO PRATEAT, ROSMEIRE COELHO PONTES**, designados nos autos do Processo, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

Credenciamento

Licitantes Credenciados:

- 1) **ANGOLINI & ANGOLINI LTDA**
- 2) **H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA - EPP**
- 3) **SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA**
- 4) **VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA ME**

A empresa **TREVIAN COMERCIAL EIRELI**, apresentou envelope para o presente certame por correio, sem designar representante para o ato de licitação. Nestes termos, na forma do item 3.2 e 4.1 e seguintes do Edital, como não havia representante em sessão, não fora aceito nem sequer abertos os envelopes da empresa acima citada.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

Registro do Pregão

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, sendo todos os licitantes com condições de participação na Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei federal n° 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

PROPOSTAS DE PREÇO

Item : 1 - Tubo em Ferro Fundido Dúctil DN450mm com Bolsa (Junta Elástica) (cód.3335)	
Proponente	Valor proposta
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 3.423,96
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 4.119,16

Item : 2 - Anel em Borracha Nitrílica (cód.3336)

Proponente	Valor proposta
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 25,60
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 58,51
Item : 3 - Hidrante(cód.1634)	
Proponente	Valor proposta
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 2.400,00
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 2.525,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 3.102,90
Item : 4 - Tê de Redução em Ferro Fundido(cód.3338)	
Proponente	Valor proposta
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 185,90
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 198,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 283,23
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 299,65
Item : 5 - Luva de Correr Ferro Fundido DN250mm JM(cód.3339)	
Proponente	Valor proposta
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 545,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 669,33
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 759,22
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 975,20
Item : 6 - Curva 90° Ferro Fundido DN250mm(cód.3340)	
Proponente	Valor proposta
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 369,21
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 434,00
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 650,65
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 744,69
Item : 7 - Curva 22°30' Ferro Fundido DN250mm(cód.3341)	
Proponente	Valor proposta
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 297,70
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 328,90
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 343,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 530,15
Item : 8 - Curva 11°15' Ferro Fundido DN250mm(cód.3342)	
Proponente	Valor proposta
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 281,60
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 300,30
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 323,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 484,05
Item : 9 - Curva 11°15' Ferro Fundido DN450mm(cód.3343)	
Proponente	Valor proposta
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 887,71
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 1.415,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 1.445,06
Item : 10 - Tê Ferro Fundido DN450mm(cód.3344)	
Proponente	Valor proposta
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 2.588,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 3.235,88
Item : 11 - Luva de Correr Ferro Fundido DN450mm JM(cód.3345)	
Proponente	Valor proposta
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 1.471,66
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 1.626,00
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 1.813,90
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 2.138,81
Item : 12 - Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN50mm(cód.3346)	
Proponente	Valor proposta
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 227,36
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 232,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 328,02
Item : 13 - Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN75mm(cód.3347)	

Proponente	Valor proposta
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 265,53
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 292,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 443,27

Item : 14 - Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN100mm(cód.3348)

Proponente	Valor proposta
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 324,47
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 368,00
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 448,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 567,39

LANCES

Item : 1 - Tubo em Ferro Fundido Dúctil DN450mm com Bolsa (Junta Elástica)(cód.3335)

Proponente	Valor lance
Rodada : 1	
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 3.190,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 0,00

Item : 2 - Anel em Borracha Nitrílica (cód.3336)

Proponente	Valor lance
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 24,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 0,00

Item : 3 - Hidrante(cód.1634)

Proponente	Valor lance
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 2.398,75
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 2.370,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 0,00
Rodada : 2	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 2.350,00
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 0,00

Item : 4 - Tê de Redução em Ferro Fundido(cód.3338)

Proponente	Valor lance
Rodada : 1	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 180,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 0,00
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 0,00

Item : 5 - Luva de Correr Ferro Fundido DN250mm JM(cód.3339)

Proponente	Valor lance
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 535,00
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 0,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 0,00

Item : 6 - Curva 90° Ferro Fundido DN250mm(cód.3340)

Proponente	Valor lance
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 362,00
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 0,00
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 0,00

Item : 7 - Curva 22°30' Ferro Fundido DN250mm(cód.3341)

Proponente	Valor lance
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 290,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 289,00
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 0,00
Rodada : 2	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 285,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 284,00
Rodada : 3	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 283,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 282,00
Rodada : 4	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 280,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 279,80
Rodada : 5	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 275,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 0,00

Item : 8 - Curva 11°15' Ferro Fundido DN250mm(cód.3342)	
Proponente	Valor lance
Rodada : 1	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 280,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 270,00
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 0,00
Rodada : 2	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 265,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 264,67
Rodada : 3	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 264,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 0,00
Item : 9 - Curva 11°15' Ferro Fundido DN450mm(cód.3343)	
Proponente	Valor lance
Rodada : 1	
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 880,00
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 0,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 0,00
Item : 10 - Tê Ferro Fundido DN450mm(cód.3344)	
Proponente	Valor lance
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 2.500,00
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 2.490,00
Rodada : 2	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 2.480,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 0,00
Item : 11 - Luva de Correr Ferro Fundido DN450mm JM(cód.3345)	
Proponente	Valor lance
Rodada : 1	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 1.450,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 1.440,00
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 0,00
Rodada : 2	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 1.435,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 1.430,00
Rodada : 3	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 1.425,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 1.420,00
Rodada : 4	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 1.415,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 1.410,00
Rodada : 5	
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 1.409,90
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 1.408,00
Rodada : 6	
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 1.405,00
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 0,00
Item : 12 - Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN50mm(cód.3346)	
Proponente	Valor lance
Rodada : 1	
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 227,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 226,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 0,00
Rodada : 2	
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 225,90
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 224,00
Rodada : 3	
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 223,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 222,00
Rodada : 4	
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 221,00
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 220,00
Rodada : 5	
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 220,00
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 0,00

Item : 13 - Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN75mm(cód.3347)

Proponente	Valor lance
Rodada : 1	
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 262,00
2100 - VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRA	R\$ 0,00
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 0,00

Item : 14 - Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN100mm(cód.3348)

Proponente	Valor lance
1001 - SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 320,00
2150 - H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -	R\$ 0,00
1033 - ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 0,00

LANCES INTERMEDIÁRIOS PARA REGISTRO:

- ITEM 01 - VIA D'ÁGUA - 3.880,00
- ITEM 02 - VIA DAGUA - 55,00
- ITEM 03 - VIA DAGUA - 2.930,00
- ITEM 04 - ANGOLINI - 188,10
- ITEM 04 - SAINT GOBAIN - 270,00
- ITEM 05 - SAINT GOBAIN - 630,00
- ITEM 05 - HDS - 610,00
- ITEM 06 - ANGOLINI - 412,30
- ITEM 06 - HDS - 530,00
- ITEM 07 - ANGOLINI - 325,85
- ITEM 08 - ANGOLINI - 306,00
- ITEM 09 - HDS - 1.250,00
- ITEM 09 - VIADAGUA - 1.300,00
- ITEM 11 - ANGOLINI - 1.600,00
- ITEM 12 - VIA DAGUA - 309,00
- ITEM 13 - ANGOLINI - 282,00
- ITEM 13 - VIADAGUA - 418,00
- ITEM 14 - ANGOLINI - 358,00
- ITEM 14 - HDS - 360,00

Classificação

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte conformidade:

Item	EMPRESA	MENOR PREÇO	VALOR NEGOCIADO	SITUAÇÃO
1	SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	3.190,00	3.190,00	Vencedor
2	ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	24,00	24,00	Vencedor
3	H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENT	2.350,00	2.350,00	Vencedor
4	H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENT	180,00	180,00	Vencedor
5	ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	535,00	535,00	Vencedor
6	SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	362,00	362,00	Vencedor
7	H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENT	275,00	275,00	Vencedor
8	H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENT	264,00	264,00	Vencedor
9	SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	880,00	880,00	Vencedor
10	H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENT	2.480,00	2.480,00	Vencedor
11	VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDIC	1.405,00	1.405,00	Vencedor
12	SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	220,00	220,00	Vencedor

13	SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	262,00	262,00	Vencedor
14	SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	320,00	320,00	Vencedor

Negociação

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 1 Tubo em Ferro Fundido Dúctil DN450mm com Bolsa (Junta Elástica)	65UN			
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 3.190,00	R\$ 207.350,00	1º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 4.119,16	R\$ 267.745,40	2º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 2 Anel em Borracha Nitrílica	95UN			
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 24,00	R\$ 2.280,00	1º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 58,51	R\$ 5.558,45	2º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 3 Hidrante	4PÇ			
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 2.350,00	R\$ 9.400,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 2.398,75	R\$ 9.595,00	2º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 3.102,90	R\$ 12.411,60	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 4 Tê de Redução em Ferro Fundido	1UN			
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 180,00	R\$ 180,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 198,00	R\$ 198,00	2º Lugar
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 283,23	R\$ 283,23	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 5 Luva de Correr Ferro Fundido DN250mm JM	2UN			
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 535,00	R\$ 1.070,00	1º Lugar
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 669,33	R\$ 1.338,66	2º Lugar
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 759,22	R\$ 1.518,44	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 6 Curva 90º Ferro Fundido DN250mm	2UN			
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 362,00	R\$ 724,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 434,00	R\$ 868,00	2º Lugar
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 650,65	R\$ 1.301,30	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 7 Curva 22º30' Ferro Fundido DN250mm	1UN			
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 275,00	R\$ 275,00	1º Lugar
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 279,80	R\$ 279,80	2º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 343,00	R\$ 343,00	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 8 Curva 11º15' Ferro Fundido DN250mm	1UN			
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 264,00	R\$ 264,00	1º Lugar
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 264,67	R\$ 264,67	2º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 323,00	R\$ 323,00	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 9 Curva 11º15' Ferro Fundido DN450mm	3UN			
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 880,00	R\$ 2.640,00	1º Lugar
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 1.415,00	R\$ 4.245,00	2º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 1.445,06	R\$ 4.335,18	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 10 Tê Ferro Fundido DN450mm	1UN			
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 2.480,00	R\$ 2.480,00	1º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	2º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 11 Luva de Correr Ferro Fundido DN450mm JM	3UN			
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 1.405,00	R\$ 4.215,00	1º Lugar
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 1.409,90	R\$ 4.229,70	2º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 1.626,00	R\$ 4.878,00	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 12 Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN50mm	5UN			
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 220,00	R\$ 1.100,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 221,00	R\$ 1.105,00	2º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 328,02	R\$ 1.640,10	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 13 Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN75mm	1UN			
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 262,00	R\$ 262,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 292,00	R\$ 292,00	2º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 443,27	R\$ 443,27	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 14 Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN100mm	1UN			
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 320,00	R\$ 320,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 368,00	R\$ 368,00	2º Lugar
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 448,00	R\$ 448,00	3º Lugar

Habilitação

Aberto o 2º Envelope (HABILITAÇÃO) dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Resultado

À vista da habilitação, foi declarado:

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 1 Tubo em Ferro Fundido Dúctil DN450mm com Bolsa (Junta Elástica)	65UN			
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 3.190,00	R\$ 207.350,00	1º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 4.119,16	R\$ 267.745,40	2º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 2 Anel em Borracha Nitrílica	95UN			
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 24,00	R\$ 2.280,00	1º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 58,51	R\$ 5.558,45	2º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 3 Hidrante	4PÇ			
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 2.350,00	R\$ 9.400,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 2.398,75	R\$ 9.595,00	2º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME		R\$ 3.102,90	R\$ 12.411,60	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 4 Tê de Redução em Ferro Fundido	1UN			
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM		R\$ 180,00	R\$ 180,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 198,00	R\$ 198,00	2º Lugar
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 283,23	R\$ 283,23	3º Lugar

Descrição	Quant.:	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Classificação
Item: 5 Luva de Correr Ferro Fundido DN250mm JM	2UN			
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA		R\$ 535,00	R\$ 1.070,00	1º Lugar
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA		R\$ 669,33	R\$ 1.338,66	2º Lugar

H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM	R\$ 759,22	R\$ 1.518,44	3º Lugar
Descrição	Quant.: 2UN	Vlr. Unit.	Vlr. Total
Item: 6 Curva 90º Ferro Fundido DN250mm			Classificação
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 362,00	R\$ 724,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 434,00	R\$ 868,00	2º Lugar
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM	R\$ 650,65	R\$ 1.301,30	3º Lugar
Descrição	Quant.: 1UN	Vlr. Unit.	Vlr. Total
Item: 7 Curva 22º30' Ferro Fundido DN250mm			Classificação
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM	R\$ 275,00	R\$ 275,00	1º Lugar
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 279,80	R\$ 279,80	2º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 343,00	R\$ 343,00	3º Lugar
Descrição	Quant.: 1UN	Vlr. Unit.	Vlr. Total
Item: 8 Curva 11º15' Ferro Fundido DN250mm			Classificação
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM	R\$ 264,00	R\$ 264,00	1º Lugar
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 264,67	R\$ 264,67	2º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 323,00	R\$ 323,00	3º Lugar
Descrição	Quant.: 3UN	Vlr. Unit.	Vlr. Total
Item: 9 Curva 11º15' Ferro Fundido DN450mm			Classificação
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 880,00	R\$ 2.640,00	1º Lugar
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM	R\$ 1.415,00	R\$ 4.245,00	2º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME	R\$ 1.445,06	R\$ 4.335,18	3º Lugar
Descrição	Quant.: 1UN	Vlr. Unit.	Vlr. Total
Item: 10 Tê Ferro Fundido DN450mm			Classificação
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM	R\$ 2.480,00	R\$ 2.480,00	1º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	2º Lugar
Descrição	Quant.: 3UN	Vlr. Unit.	Vlr. Total
Item: 11 Luva de Correr Ferro Fundido DN450mm JM			Classificação
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME	R\$ 1.405,00	R\$ 4.215,00	1º Lugar
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM	R\$ 1.409,90	R\$ 4.229,70	2º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 1.626,00	R\$ 4.878,00	3º Lugar
Descrição	Quant.: 5UN	Vlr. Unit.	Vlr. Total
Item: 12 Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN50mm			Classificação
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 221,00	R\$ 1.105,00	2º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME	R\$ 328,02	R\$ 1.640,10	3º Lugar
Descrição	Quant.: 1UN	Vlr. Unit.	Vlr. Total
Item: 13 Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN75mm			Classificação
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 262,00	R\$ 262,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 292,00	R\$ 292,00	2º Lugar
VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE ME	R\$ 443,27	R\$ 443,27	3º Lugar
Descrição	Quant.: 1UN	Vlr. Unit.	Vlr. Total
Item: 14 Válvula de Gaveta Cunha Emborrachada DN100mm			Classificação
SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	R\$ 320,00	R\$ 320,00	1º Lugar
ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	R\$ 368,00	R\$ 368,00	2º Lugar
H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAM	R\$ 448,00	R\$ 448,00	3º Lugar

Adjudicação

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o item objeto deste Pregão ao vencedor.

Encerramento

Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à

disposição para retirada após a contratação, no setor de licitações em horário comercial.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

Ocorrências na Sessão Pública

Sem ocorrências neste Pregão.

25 de Agosto de 2014.

Assinaturas:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)	PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO
<hr/> HUMBERTO ZIMMERMANN FALCE SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA	<hr/> Pregoeiro DIOGO VITOR PINHEIRO
<hr/> ANTONIO HELIO BARÃO ANGOLINI & ANGOLINI LTDA	<hr/> LEONEL SEARA NETO
<hr/> IDOLAR EV VIA D'ÁGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAO HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA ME	<hr/> CLAUDIO ROBERTO PRATEAT
<hr/> EDEVANDRO SANTOS DE OLIVEIRA H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA - EPP	<hr/> ROSMEIRE COELHO PONTES